- A. M. 6852 πορίζεσθαι, δόγμα τουτὶ κοινὸν ἐκ πολλοῦ κατέστη καὶ ψήφισμα
 Ind. 12 D τῆ σφῶν πολιτεία τὰ μέγιστα ὠφελοῦν, σπονδὰς καὶ φιλίας συν-
 τίθεσθαι πρὸς τοὺς τῶν παραθαλασσιῶν πόλεων ἡγεμόνας, ὅπό-
 σας λιμένες ἀγαθοὶ περικλύζουσί τε καὶ προσκλύζουσι, καὶ ἀνέ-
 μων οὐ δεδίασι κλύδωνας. ἀναγκαζόμενοι γὰρ ἐς τοὺς αὐτόθι 5
 τόπους καταίρειν, καὶ τὰς ἐμπορικὰς χρείας δίδοναι τε καὶ λαμβάνειν, οὐ πρότερον ἔδοξε ῥᾶδιόν σφισιν εἶναι, πρὶν φίλους γίνεσθαι, οἷς τῶν ὀρητηριῶν ἡγεμόσιν εἶναι συμπέπτωκε. θόρους τοίνυν παρέχεσθαι ὑπισχνούμενοι, καθ' ὁπόσῃν καὶ οἷαν τὸ σύν-
 V. 347 θημα γένοιτο ἐκατέρωθεν τάξιν, καὶ χρειωδῶν ἀπανταχόθεν 1
 P. 428 ἀπάντων εἰσχομίζοντας προτιθέναι κατ' ἔξουσίαν ὠνεῖσθαι τοὺς βουλομένους, καὶ οὕτως ἐπὶ ῥητοῖς τὸ συγκεχωρηκὸς δεχόμενοι καταγῶγια καὶ νομὰς ἐπαύλειον πρὸς τε ἑαυτῶν ἀνεγείρουσι καθέδρας τε καὶ οἰκίσεις, καὶ ὅσα πρὸς ὑποδοχὴν ἀποχρῶντ' ἂν εἴη τῶν ἀγωγίμων. (Γ.) Κατὰ δὲ τοῦτον τὸν τρόπον οὐ πολ-
 1-10 λοῖς τισὶν ἔτεσι πρότερον καὶ ἡ ῥηθεῖσα πόλις ὤκισθη τοῖς ἐκ
 B Γεννοῦας Λατίνοις, προσεληλυθόσι πρότερον τῷ τῶν Σκυθῶν ἡγεμόνι καὶ τὸ ἐνδόσιμον εἰληφόσιν ἐκεῖθεν. ἥμιστά γε μὴν ὡς ἔχει τήμερον τείχους ὁμοῦ καὶ μεγέθους εὐθὺς ἔκτισται ἐξ ἀρχῆς, ἀλλὰ τάφρω καὶ σκόλοπι βραχύν τινα χῶρον ὀρίσαντες ἀτείχι-
 20 στον ὄκουν αὐτόν· ἡρέμα δ' ἔπειτα καὶ κατὰ βραχὺ προϊόντος τοῦ χρόνου λίθους ἐκ τε γῆς καὶ θαλάττης κομίζοντες οἰκίας ἐς τε πλάτος καὶ μῆκος ὄκοδόμουν, πρὸς πολὺν τὸν ἄερα τὸν
 C ὄροφον ἀναφέροντες· ὡς ἐν βραχεὶ τῷ χρόνῳ πλείονος ἢ κατὰ

11. τοῖς βουλομένοις conī. Boiv.

muni pridem scito ac decreto eorum reipublicae saluberrimo cautum est, ut foedera et amicitias iungant cum rectoribus earum urbium maritimarum, quascunque commodi et ab accessu ventorum securi portus circumfusis vel allabentibus maris fluctibus alluunt. Nam cum ad ea loca appellere mercesque illic dando accipiendoque mutare eos necesse sit, non prius id facile esse putaverunt, quam si amicos sibi facerent eos principes, quibus opportuna illae stationes propriae obtigissent. Ubi itaque promiserunt, vectigalia se soluturos, quanta et qualia utrinque convenerit, et ea quae usui sint, undecunque advecta, libere emendi copiam cuilibet facturos, atque ita certis legibus datam licentiam acceperunt, diversoria et tabernas aedificant, ubi sedere ipsi possint et habitare, et apothecas capiendis mercibus pares habere. (III.) In hunc modum et illa, quam diximus, urbs ante annos non multos fundata est a Latinis Genuensibus, postquam nempe Scytharum duces convenissent, et facultatem ab eo acceperunt. Non tamen et muris et magnitudine, ut nunc se habet, ita statim ab initio fundata est. Sed breve quoddam agri spatium fossa et vallo cum definiissent, habitavere illic absque muris. Pedetentim deinde et paulatim, procedente tempore, lapidibus terra ac mari convectis, in latum et longum aedificarunt, tecta ipsa in altum attollentes; sic ut furtim plus spatii quam sibi datum fuerat brevi tem-